

## Górskie przepowiednie pogody

### PRZEPOWIADANI POGODY

U nas syćcy starzy gazdowie łumiom przepowiadaj pogodę. Nie potrzebują jim żodnyk barometrow ani synołoptykow. Bo taki gorol to łun rano ji wieczor łobserwuje przyrodę, wycie patrzy na lasy, gory, potoki, posucho śpiwano ptokow ji zaraz wiy co w trowie pisy. Jes też wiela przysłów ludowyk ji na nik też sie można łopiyraj przepowiadajonc pogodę.

Jak jidzie desc z gory  
To nie napasies kury  
Jak jidzie desc z dołu  
To napasies wołu

Boże Narodzyni po wodzie  
To Wielkanoc po lodzie

Jak we Wielgi Piontek mroz  
Sykuj sanie sowoj woz

Łopowiywom iod pocontku jak to sie przepowiało pogodę zgrubszą a pote bardzyj scegułowo. No to tak - kie spadnie piyrsy śniyg no to gaździna wychodzi na notoj, nabierze śniega ze dwa przygarsce warciutko przychodzi do chałupy, robi z tego śniega dwanoście kupek. Kładzie jik na stole ji kozdom łokszci jimiynim miesionca łod stycnia jaz do grudnia. A pote wycie patrzy cy sie ktoro kupka pryndzyj nie topi ji tak przepowiało ktory miesionc w roku bydzie mokry a ktory suchy.

Nastypne przepowiadani pogody łodbywo sie łod Św. Lucyje do Wilije Bozego Narodzynio. Wtedy pokazuje w kozdy dziyj pogodę na kozdy miesionc. To jes tak, jak dopołednia leje desc a pokazuje dejmy na to kwiecij - to juz gazda wiy ze piyrso połowa miesionca bydzie mokro.

Inkse przepowiadani pogody, bardzyj scegułowe na kozdy dziyj łopiyro sie na podglondaniu roślin ji zwierzont ji jinksyk zjawisk przyrody cy to mgły cy to wiatrow.

I tak jak mgła z gor ślazuje pomalućku do potoka to bydzie na drugi dziyj piykno pogodę. Jak mlycno mgła snuje sie z potoka ji kłymbi sie po gorak to badzie desc. Jak rano po ługorak snuje sie modro mgła ciynkom warstwom to bydzie dlugsy cos pogodę.

Kwicy dzindzioł, cy wilga wołu Zofijja, Zofijja... to za pora godzin bydzie desc.

Siedzom kury wysoko na zerdziak ji się jiskajom to w krotkim casie bydzie burza z pieronami. Kury chodzom po polu do samućkiego ćmoka bydzie wielgi desc a pote psota.

W zimie przydzie na gory halny to na jutro łodwilz ji wielgo chlapa pod nogami. Wieje wiatr łod zachodu na jutro desc gotowy.

Wstanie gazda raniućko patrzy a tu wiatr wieje ji nima rosy jesce w tym dniu spodzywo sie desca. Patrzy gaździnka rano bez łokno a tu desc zacyno kropij to sie ta wcale nie martwi bo ranny desc mijo wartko jak babski płac.

Poniekture gaździnki patrzom też na kalije ktorom hodujom na łoknie jak mo kropelki wody na kojcał



listków to wiadomo że będzie deszcz.

W głębokim ciemnym i skalistym potoku kał rosną stare jedle tam kwitną kwiatki deszczowe zwane deszczownik. Kwitnie tu bez dwóch tygodni i bez tego coś na polu jest psota. Bo te kwiatki deszczowe z nieba wołają. A najbardziej leje wtedy kiedy kwiatki stoją się białe jak śnieg. Starzy ludzie powiadali że jakby ktoś natargał tych kwiatków i chował na ziemię żeby przetrwać, to zaraz przyjdzie wielki deszcz i oberwani chmury. Toteż do dzisiaj ludzie tego przestrzegają.

Kiedy chcesz wiedzieć jak będzie jutro pogoda to się patrz jak zachodzi słońce. Jak jest niebo dość czyste a słońce zachodzi pomarańczowo i nie podłożone chmurami, no to będzie piękna pogoda. A jak zachodzi blade a jeszcze w chmurach - no to będzie jutro deszcz.

Można też patrzeć w nocy na miesiąc. Jak jest zamglony - a gorąco go dajemy, że miesiąc jest w kole - no to za trzy dni będzie deszcz.

W jesieni czy na wiosnę jak są przymrozki to po trzech czy czterech dniach lubi być deszcz na łódzianie.

Jedź do sopy dojdź krowy czy pasie bydło na pastwisku, a drobniutki muski gonimy chmurami i łokropnie tym - spodziewaj się wielkiego deszczu. Jak bez nocą łosną grzyby na gnoju za sopo to za trzy dni będzie deszcz.

W każdym sobotę słońce musi zaświecić na kwile bo starzy ludzie powiadają że Matka Boska suszy Poniezuskowi pieluski.

Jak zasiadł staryk ludzi łomie i dziery w kościak to na drugi dzień będzie deszcz.

Kiedy zachodzi słońce widno na niebie czerwone zopyry to spodziewaj się wielkiego wiatru.

Jak ktoś ma strasznie starą murowaną studnię to tu też jest dobrym wzorcem. Kiedy na polu przeleci krótko burza z piorunami a w studni wody nie przybędzie to dalej będzie piękna pogoda. Jak zaś po takiej burzy przybędzie wody waleń no to spodziewaj się długiej psoty, takiej długiej jak studnia będzie pełna i będzie się śnie przelatywał.

Godajemy też i to jest scera prawda, że łódź św. Hanka - zimne wieczory i ranki. A po Bartłomiejach trzymaj nogi na płomyku.

Tak to wiecie tu nas starzy ludzie przepowiadają pogodę. Należy czasem różnie to jest z tym przepowiadaniem, bo przez syćkim rzodzi nas wielki Pońbocek a tu to nalepi wiy tego nom trza.

A z tym przepowiadaniem pogody to jest czasem tak jak z tym przysłowim:

"Do św. Ducha nie sejmuj kozucha  
A po św. Duchu daj chłód w kozuchu."